Kujou Masamoto (Cửu Điều Chính Cơ; 1444-1516) vốn là hậu duệ của dòng họ Fujiwara (Đằng Nguyên) và đã từng giữ chức Tể tướng trong 4 năm, từ năm Bunmei (Văn Minh) thứ 8 (1476) đến năm thứ 11 (1479). Sau khi nhường chức cho con trai, Masamoto đã về sống trong trang viên Hine của dòng họ Kujou gần 4 năm, từ năm Bunki (Văn Quy) thứ

nhất (1501) đến năm thứ 4 (1504). Những ghi chép của ông ta trong thời gian này là nguồn tư liệu vô cùng quý báu về cuộc sống của cư dân vùng Izumi trong thế kỉ XVI nói riêng và thời Trung thế nói chung.

Trước hết là các lễ hội mùa xuân mở đầu cho một năm mới.